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Svar (17/10 03) 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Som det fremgår af mit svar på S 4725 i folke- 
tingsåret 2002-03, så er 370 mio. kr. af de i alt 495 
mio. kr., som regeringen vil investere i it i folke- 
skolen de næste 4 år, reserveret til kommunernes 
køb og installation af computere. De resterende 
125 mio. kr. er afsat til udviklingsaktiviteter, her- 
under udvikling af internetbaseret undervis- 
ningsmateriale. 

Hvad angår de 370 mio. kr., som er afsat til 
computere, er der tale om en frivillig tilskuds- 
ordning for kommunerne, som bygger på »no- 
get for noget«-princippet. Det er min opfattelse, 
at der også fra kommunal side er udtrykt velvil- 
je overfor initiativet. 

Jeg finder, at det er et godt tilbud til kommu- 
nerne, som alt andet lige betyder, at alle kom- 
mune vil have bedre mulighed for at forny og 
forøge computerbestanden på de yngste klasse- 
trin. 

For at give kommunerne den fornødne tid til 
at få indarbejdet initiativet i den kommunale 
planlægning træder tilskudsordningen for an- 
skaffelse og installation af computere først i 
kraft i 2005. 

Spm. nr. S 25 

Til beskæftigelsesministeren (7/10 03) af: 
Anders Samuelsen (RV): 
»Vil ministeren redegøre for, hvordan han vil 
sikre, at de umiddelbare besparelser, som rege- 
ringens udspil til arbejdsmiljøreform giver virk- 
somhederne, ikke fører til en nedprioritering af 
arbejdsmiljøet på de danske arbejdspladser?« 

Begrundelse 

Med regeringens arbejdsmiljøudspil vil regerin- 
gen give virksomhederne besparelser i omegnen 
af 1 mia. kr. (670 mio. kr. på BST-stop, 420 mio. 
kr. på arbejdsmiljøafgiften, 49 mio. kr. på gebyr- 
belagt tilsyn og 38 mio. kr. på stop for sikker- 
hedsorganisation på de små arbejdspladser). Til 
sammenligning koster hele driften af Arbejdstil- 
synet ca. 328 mio. kr. Spørgeren ønsker sikker- 
hed for, at disse besparelser ikke omsættes i et 

ringere arbejdsmiljø på de danske arbejdsplad- 
ser. 

Svar (15/10 03) 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Formålet med regeringens udspil til en arbejds- 
miljøreform er at styrke arbejdsmiljøet på de 
danske arbejdspladser. Det kræver, at indsatsen 
målrettes, og at ressourcerne anvendes dér, hvor 
de gør mest gavn. 

Det er rigtigt, at en ophævelse af BST-pligten 
umiddelbart vil føre til en besparelse for de virk- 
somheder, der er BST-pligtige som følge af deres 
branchetilhørsforhold. 

Men med et styrket Arbejdstilsyn og en gen- 
nemgang af alle landets virksomheder vil det 
samtidig blive muligt at udpege de virksomhe- 
der, som konkret har behov for tilsyn og rådgiv- 
ning. Disse virksomheder vil i givet fald blive 
underlagt et tilpasset tilsyn og blive pålagt at 
søge rådgivning efter behov. 

Med regeringens reformudspil vil ressourcer- 
ne derfor blive anvendt dér, hvor man har sik- 
kerhed for, at de konkret gør nytte. Det er såle- 
des ikke reformudspillet, der vil giver virksom- 
hederne besparelser. 

Arbejdsmiljøafgiften og det gebyrbelagte til- 
syn, som blev ophævet den 1. januar 2003, var 
baseret på samme kollektive tankegang. Med re- 
formudspillet ønsker regeringen at se på den en- 
kelte virksomhed i stedet for at skære alle virk- 
somheder over en kam. Særligt med hensyn til 
arbejdsmiljøafgiften skal det i øvrigt bemærkes, 
at afgiften ikke var øremærket til arbejdsmiljø- 
området. 

Da grænsen for, hvornår der skal etableres 
sikkerhedsorganisation blev hævet fra 5 til 10 
ansatte den 1. juli 2002, var det fordi der i forve- 
jen er et tæt samarbejde mellem ledelse og med- 
arbejdere på de små virksomheder. Derfor er der 
ikke behov for at etablere en sikkerhedsorgani- 
sation på disse arbejdspladser. 

Det er min klare opfattelse, at det vil komme 
arbejdsmiljøet til gavn, at indsatsen målrettes 
mod de virksomheder, som har behov. På den 
måde anvendes ressourcerne, hvor de gør størst 
gavn. 


